Dollo igitur modo dñ tales qui talibus placatur. vel potius accusantur honoribus. ut maius sit crimen q̄ eis falsis oblectātur q̄ si de illis vera dicērētur: romanū imperium augere et conseruare potuissent. **H**oc enim si possent. grecis potius donum tam grande cōferrent qui eos in huiuscmodi rebus diuīmis hoc ē ludis scemicis honorabilius dignisq̄ coluerunt: quando et a mortibus poetaribꝫ quibus deos dilacerati videbāt. se non substraxerūt. dando eis licentiam male tractādi homies quos liberet: et ip̄os scemicos nō turpes iudicauerūt. sed dignos etiā pre ceteris honoribꝫ habuerunt. **D**icitur aut̄ potuerūt aureaz pecunia habere romani quāvis deum aut̄ in non colerent:

sic et argenteā habē potuerūt et erēam. si nec argentinū nec eius patrem colerent esculanū: et sic om̄ia que retexere piget. **H**ic ergo et regnū inuitio quidē deo vero nullo modo habere possent: dñs vero istis falsis et multis ignoratis siue contemptis. at illo uno cogito et fide sinecera ac moribus culto: et melius hic regnū haberēt quantūq; haberēt: et post h̄ec acciperent sempiternū. siue hic habarent siue nō haberēt. **Ca.xxix.**

Dam illud quale est. qđ pulcherimū auspiciū finisse dixerunt quod paulo ante cōmemorauim: martem et terminū. et iuuentuz. nec ioui regi deoꝫ loco cedere voluisse. **D**ic enim inquit significatū est martiam gentem id est romanā nemim locum quē teneret daturā: romanos quoq; terminos ppter deum terminū neminem cōmutaturū: iuuentū etiam romanā ppter deam iuuentuz nemimi esse cessimā. **V**idebant ergo quomodo habebāt istum regem deoꝫ suorū et datorē regm̄ sui. ut ei auspicia ista pro aduersario ponerent: cui non cedere pulchruz esset: quanq; h̄ec si vere sunt: non habent om̄ino quid timeant. **N**on enī confessuri sunt q̄ dñ cesserint xp̄o: qui ioui cedere noluerūt. **M**aius quippe imperij simibus. xp̄o cedere potuerunt: et de scdibus locorum. et maxime de corde credentiaz. **S**ed ante xp̄us venissū i carne. anteq; demiq; ista scriberētur que de libris eorū proferimus. sed tñ postea q̄ factum est sub rege tarquino illib auspiciū. aliquotiens romanus exercitus fusus est. hoc est verius in fugā: falsumq; ostendit auspiciū q̄ iuuentus illa nō cesserat ioui. et gens maria supantibꝫ atq; irrūpentibus gallos in ipa vrbe contrita est: et termini imp̄ deficiētibꝫ multis ad bambales;

civitatibus. in angustū fuerant coar-
tati. Ita euacuata est pulchritudo au-
spiciorū: remansit contra iouē contu-
macia non deorū: sed demomorū. Ali-
ud est enim nō cessisse: aliud vñ cesse-
ras redisse. Quanq̄ et postea in ori-
entalibz partibus adriani voluntate
mutati sūt termini imperi romam. Al-
le namq̄ tres p̄uincias nobiles. ar-
meniā. mesopotamia. assiriā. p̄sarum.
concessit imperio: ut deus ille termi-
nus q̄ romanos terminos scdm istos
tuebatur. ap̄ illud pulcherrimū auspi-
ciū loco nō cesserat ioui: plus adria-
num regem h̄oīm q̄ regem deorū ti-
muisse videatur. Acceptis quoq; alio
tempore prouincijs memoratis nostra
pene memoria retrofusus terminus ces-
sit: quādo iulianus deorū. illoī or-
culis deditus. immoderato ausu na-
ues iussit incendi quibz alimonia por-
tabat: qua exercitus destitutus. mox
etiam ipso hostili vulnere extincto in-
tantam est redactus in opia ut inde
nullus euaderet. vndiq; hostibz in-
cursantibus. milite imperatoris mo-
turbato. nisi placito pacis illuc impe-
ratori fines cōstituerent vbi hodie-
q; perīstūt: non quidem tanto detri-
mento quantū concesserat adrianus:
sed media tamen cōpositiōne defixi.
Vano igitur augurio deus terminus
nō cessit ioui qui cessit adriam volū-
tati: cessit etiam iuliam temeritati: et
iouiam necessitati. Viderūt hec in-
telligentiores grauioresq; romam. s;
contra cōsuetudinē ciuitatis q̄ demo-
mīcī ritibus fuerat obligata parum
valebāt: quia et ipi etiā hillā vana ēē
sentiebant. nature tamē rerū sub vni-
us veri dei regimine atq; imperio cō-
stitute. religiosū cultū qui deo debetur
exhibendū putabant: seruientes ut
ait apostolus creature potius q̄ cre-
atorī qui est benedictus i secula. Hu-

uis deiveri erat auxiliū necessariū. a
quo mitterētur sancti viri et veraciter
pnj: qui pro vera religione modererētur:
ut falsa ea viuentibus tollerentur.

Acerō augur irri. **C**a. xxx.
det auguria: et reprehendit hoīes
co:ui et cornicule vocibus vite confi-
lia moderates. Sed iste achadēmī-
cus qui omnia esse contendit ince-
ra: in dignus est qui habeat ullam in
h̄is rebus autoritatē. Disputat apd
eum quītus lucilius balbus in secūdo
de deorū natura libro: et cū ipse supsti-
cōnes ex natura rerū velut phisicas et
philosophicas inserat: in dignatā
men institucōe simulacrorū. et opini-
ombus fabulosis ita loquēs. Vide-
tisne igitur ut a phisicas rebus bene
atq; vtūlter inuentis. racō sit tracta.
ad omenticos et fictos deos. Ne
res gemut falsas opiniones: erro-
resq; turbulentos. et supsticōnes pe-
ne amles. Et forme emm nobis deorū
ef etates et vestitus ornatusq; noti sūt
genera p̄terea. coniugia. cognacōes.
omniaq; traducta ad similitudinem
inbeallitatis humane: nam et perturbat-
is inducūt animis. Accepimus enī
deorū cupiditates: egritudines. ira-
cundias. Nec vero ut fabule ferūt dñ
bellis prelīsq; caruerunt: nec soliū ut
apud homerū cū duos exercitus cō-
trarios alij dñ ex alia parte defende-
runt: sed etiam aut cum titans aut cū
gigantibus sua propria bella gesse-
rūt. Hec et dicuntur et creduntur stul-
tissime: et plena sunt vanitatis sume-
q; leuitatis. Ecce interim que con-
tentur: qui defendūt deos gentū. De-
inde cū hec ad superstitionēz p̄tinere
dicas: ad religionē vero que ipse scdm
stoicos videtur docere: non enī phis-
iophili solum inquit: verum etiā ma-
iores nostri superstitionēm a religio-
ne separauerunt. Nam qui totos dies

Liber quartus

precabantur inquit et immolat ut si-
bi sui libri superstites essent: superstitiofi
sunt appellati. Quis non intelligat eū
conari. dum consuetudinem ciuitatis ti-
met. religionē laudare maiori. cām-
q; a superstitione velle se iungere: sed
quomodo id possit non inuenires. **D**i enī
a maiorib; illi sunt appellati superstitioni.
qui totos dies precabātur et immola-
bant: nunquid et illi qui instituerunt
quod iste reprehendit. deorum simu-
lacia. diuersa etate. et veste distincta:
deoz genera. coniugia. cognacōes
Hec utiq; cum tanquā superstitione cul-
patur. implicat ista culpa maiores ta-
liū simulacrorū institutores atq; cul-
tores: implicat et scipm. qui quanto-
libet eloquo se in libertatem miratur
euolue. necesse habebat ista venerari:
nec quod ī hac disputacione disertus
insonat mutire audet in populi conci-
one. **A**gamus itaq; xpiam dño deo
nostro gratias. nō celo et terre sicut
iste disputat. sed ei qui fecit celum et
terrā. qui has supersticiones quas iste
balbus velut balbutiens. vix repren-
dit: p altissimā xpibūlitate. p aploū
predicacōem. per fidē martirū pro
veritate morientium et cū veritate vi-
uentū: non solum ī cordibus religi-
osis. verū etiam ī edibus superstitionis
libera suorum seruitute subuerit.

Vidi p̄ varro. **C**a. xxxi.
Quem dolemus ī rebus diuinis
ludos scemcos quamvis non iudicō
proprio posuisse: tamen ad deos co-
lendos. multis locis velut religiosus
hortetur. **N**onne ita confittetur. non se
illa iudicō suo sequi que ciuitatē ro-
manam instituisse oīmemorat: ut si eā
ciuitatem nouam constitueret. ex na-
tuē potius formula deos nomiaq; eo-
rū se fuisse dedicaturū non dubitet con-
fiteri. **D**ed iā quomodo ī veterē po-
pulo esset. acceptam ab antiquis no-

mīnū et cognomīnū historiā tenē-
re ut tradita est debere se dicit: et ad
eum finem illam scribere ac perscrutari:
ut potius eam magis colere q̄
despicere vulgus velit. **Q**uibus v̄bis hō
acutissimus satis m̄ dicat nō se apiē oīa
q̄ nō sibi tantū contēptui essent: s; etiā
ip̄ vulgo despicienda videretur. mihi
tacerentur. **E**go ista comicere putari
debui: mihi euidenter alio loco ip̄e dice-
ret de religiōibus multa loquens:
esse multa vera. que non modo vulgo
scare non sit vtile: sed etiā tam et si fal-
sa sunt. aliter existimare populū expe-
diat: et ideo grecos theletas ac mi-
steia taciturnitate parietibus clausi-
se. Id certe totū consiliū prodidit ve-
lut sapientiū: per quos ciuitates et po-
puli regerentur. **H**ac tamen fallacia
miris modis maligni demones dele-
ctantur qui et deceptores et deceptos
pariter possident: a quorū dominacō-
ne non liberat mihi gratia dei per ih̄su
xpm dominū nostrū. **D**icit etiam idez
auctor acutissimus atq; doctissimus:
q̄ h̄i soli ei videātur animaduertis-
se quid esset deus. qui crediderunteū
esse ammam. motu ac racōne mundū
gubernante: ac per hoc et si nondum
tenebat quod veritas habet: deus enī
verus non anima sed anime quoq; ē
effecto et conditor: tamen si contra
præuidicia oīuetudinis liber esse pos-
set. vnum deum colendum fateretur
atq; suaderet. motu ac racōne mundū
gubernante: ut ea cum illo de hac re
questio remaneret: q̄ eum non dice-
ret esse animā sed potius anime crea-
torem. **D**icit etiam antiquos roma-
nos plures annos centū et septuagin-
ta deos sime simulacro coluisse: quod
si adhuc inquit manisset: castius dñ
obseruaretur. **C**uius sentētie sue testē
adhibet īter cetera etiam gentez iu-
deā. **N**ec dubitat eū locū ita ocludere:

ca. xxiiij.

ut dicat qui p̄misimulacra deorū popu
lis posuerūt eos ciuitatib⁹ suis et metū
demp̄isseq; terrorē addidisse prudēter
existimans deos facile posse i simulacra
deorū stoliditate cōtempi. Quodve
ro non ait errorem tradidicerunt. sed
addiderunt: iam vtiq; fuisse etiam si
ne simulacris vult intelligi errorē.
Quapropter cum solos dicat amicad
uertisse quid esset deus qui eum cre
derent animam mundū gubernantē.
castiusq; existimat sine simulacris ob
seruari religionem: quis non videat
quantū propinquauerit veritati. Si
enim aliquid contra veritatem tanti
possit erroris: profecto et vnum deum
a quo mundum crederet gubernari et
sine simulacro credendum esse cense
ret: atq; in tā proximo inuentus. fa
cile fortasse de anime mutabilitate cō
moneretur: ut naturā potius incommu
tabilem que ipam quoq; animā con
vidisset: deū verū ēē sentiret. Nec cū
ita snt: quecunq; tales viri in suis li
teris multorū deorum lucibria posu
erunt: confiteriea potius occulta dei
voluntate compulsi sunt: q̄ persua
dere conati. Si qua igitur nobis inde
testimonia p̄ferūtur: ad eos redargu
endos proferūtur: qui nolūt aduer
tere de quanta et q̄ maligna demo
num potestate nos liberet singulare
sacrificiū tam sancti sanguinis fusi: et
donum spiritus impertiti.

Dicit etiam de gene. Ca. xxxij.
ra cōmb⁹ deorum magis ad po
etas. q̄ ad phisicos fuisse populos
inclimatōs: et ideo. et sexum. et genera
cōes deorū maiores suos id est vte
res credidisse romanos: et eorū con
stituisse coniugia. Quod vtiq; nō ali
am ob causam factum videtur. nisi q̄
homīnū velut prudentiū et sapienti
um negotiū fuit populum in religio
ibus fallere: et in eo ipso non solum

colere sed imitari etiā demones: qui
bus maxima est fallendi cupiditas.
Hic ut enim demōes mīsi eos quos fal
lēdo deceperint possidere nō possunt:
sic et homines p̄incipes non sane iu
sti sed demonum similes. ea que vana
esse nouerant religiomis nomine popu
lis tanq; vera suadebant: hoc modo
eos ciuili societate velut artius alligā
tes. quo similiter fūcitos possideret.
Quis autē infirmus et indoctus euas
deret simul fallaces: et p̄incipes ciu
tatis. et demones?

Deus igitur ille fe. Ca. xxxij.
licitatis auctor et dator quia so
lus est verus deus. ip̄e dat regna ter
rena bonis et malis: neq; hoc temere
et quasi fortunū. quia deus ē: nō fortu
na sed pro rerum ordine ac temporis
occulto nobis. notissimo sibi: cui tam
ordini temporū non subditus seruit.
sed eum ip̄e tanq; dominus regit. mo
deratorq; dispomit: felicitate vero non
dat nisi bonis. Hanc emm̄ possunt et
nō habere. et habere seruientes: pos
sunt et non habere et habere regnan
tes. Que tamen plena in ea vita erit.
vbi iam nemo seruier ulli. Et ideo re
gna terrena et bonis ab illo dantur
et malis: ne eius cultores adhuc in p
iectu animi paruuli. huc ab eo mune
ra quasi magnū aliquid concupiscat.
Et hoc est sacramentū veteris testa
menti. vbi occultū erat nouū: q̄ illiē
promissa et dona terrena sunt. intelli
gentibus et tūc spiritualibus. quāvis
nondum in manifestacōne predican
tibus: et que illis temporalib⁹ rebus
figmificaretur eternitas: et in quibus
dei domīs esset vera felicitas.

Taq; ut ognosceretur. Ca. xxviii.
etiam illa terrena bona quibus solis
inhabitant qui meliora cogitare nō pos
sunt. in ip̄ius vniuersi dei esse posita po
testate. nō in multorū falsorum quos

Liber quartus

colendos romani ante erediderunt: populus suū in egypto de paucissimis multiplicauit: et inde figūs mirabilibus liberaruit. Nec lucinam mulieres ille inuocauerūt. quādo eaꝝ partus ut miris modis multiplicaret. et ḡes illa incredibiliter cresceret ab egyptiorū pſequentiū crudelitate et infantes omnes necare volentū mamib⁹ ipse liberavit ipse suavit. Sime dea rumina luxerū: sine cumīna in cunis fuerunt: sine edulicā et potina. escaꝝ potumq; sumptuerū: sine tot dñs puerilibus educati sunt. Sime diis coniugalibus conjugati: sine cultu priapi coniugib⁹ mixti. Sime inuocacōne neptū in mare transcurtabus diuisū patunt: et sequentes eorū inimicos fluctibus in se redūtibus obruit. Nec coſecrauerunt aliquā deam mammā qn̄ de celo māna supserunt: nec quando fitientibus aquā peccata petra p̄fudit. nymphas līmphasq; coluerūt. Sine insamis sacrīs martis & bellone bella gesserunt: et sine victoria quidēm nō vicerunt: nō eam tamen deam sed dei sui munus habuerūt. Sime segetia segetes. sine bubona boues. mella sine melona. sine pomona poma: et pr̄sus omnia pro quibus tante falsoꝝ deorum turbe romani supplicandū putarunt. ab uno vero deo multo felicius accepérunt. Et si nō in eum peccaserint impia curiositatē tanq; magicis artib⁹ seducti ad alienos deos. et ad ydola defluendo. et postremo crīstuz occidendo: in eodem regno et si non spacioſore tamē felicioſe manifissent. Et nunc q per om̄es fere terras gentesq; dispersi sunt illius viuis veri dei prouidentia est: ut quod deoꝝ falſū usq; quaꝝ simulacra. are. luci. templa euertantur et sacrificia prohibētur. de codicib⁹ eorū probetur. quēadmo-

dum hoc fuerit tanto ante p̄petatuz: ne forte cū legeretur in nostris a nobis putaret esse confitū. Jam quod sequitur. in volumie sequenti viden- dū est: et hic dandus huius p̄lixita- tis modus.

¶ Explicit liber quartus

¶ Incipit capitula libri quīti

- i **¶ Causaz romā imperij om̄umq; regnorū nec fortitaz esse nec in stellarū posicōne cōfistere.**
- ii **¶ De simili dissimiliq; valitudine geminorū.**
- iii **¶ De argumēto quod ex rota fulgi migidiū mathematicus assumptū in questione.**
- iv **¶ De esau iacob geminis multum inter se morū & actionum qualitate disparibus.**
- v **¶ Quibus modis concūcatur mathematici vanam scientiaz profiteri.**
- vi **¶ De geminis disparis sexus.**
- vii **¶ De electōne diei quo vxor du citur quoue in agro aliquid plantatur aut scribitur.**
- viii **¶ De bñis qui non astrorum posicōnem sed cōexionem causarū ex dei volūtate per dentē fati nomine appellant.**
- ix **¶ De prescientia dei et libera hominis volūtate contra cicero mis dissimicōnē.**
- x **¶ An volūtatis boīm aliqua dñetur necessitas.**
- xi **¶ De vniuersali prouidēcie dei cuius legib⁹ omnia cōtinētur.**
- xii **¶ Quibus morib⁹ antiqui romani meruerint ut deus verus quāvis non eum coleret eorū**